
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Об утверждении Положения об организации  

перевозок обучающихся и воспитанников  

муниципальных бюджетных образовательных  

учреждений Нижнегорского района Республики Крым 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ГОСТ 33552-2015. 

Межгосударственный стандарт. Автобусы для перевозки детей. Технические 

требования и методы испытаний (введен в действие приказом Росстандарта от 

22 июня 2016 г. № 662-ст), ГОСТ Р 52766-2007. Дороги автомобильные общего 

пользования. Элементы обустройства. Общие требования (введен в действие 

приказом Ростехрегулирования от 23 октября 2007 г. № 270-ст «Об 

утверждении национального стандарта»), решением Комиссии Таможенного 

союза от 9 декабря 2011 г. № 877 «О принятии технического регламента 

Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» 

(вместе с «ТР ТС 018/2011. Технический регламент Таможенного союза. О 

безопасности колесных транспортных средств»), трудовым кодексом 

Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Федеральным законом от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О 

транспортной безопасности», Федеральным законом от 21ноября 2011 г. № 

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЗ (ред. от02.07.2013) 

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», 

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации 

от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», 

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 г. № 

20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств 

автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного 

 

 
 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                               пгт. Нижнегорский 

 
 

№ 364                                                                                                     «29» 11.2024 г. 

 

 
 



движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной 

автомобильной инспекции», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1616 «О 

лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц 

автобусами», Постановление Правительства Российской Федерации от 

15сентября 2020 г. № 1434 «Об утверждении Правил проведения технического 

осмотра транспортных средств, а также о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 мая 2020 г. № 741 «Об утверждении Правил 

организации и проведения технического осмотра автобусов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2020 г. № 2216 «Об 

утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 

транспортных средств категории №, используемых для перевозки опасных 

грузов, аппаратурой спутниковой навигации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 мая 2021г. № 815 «Об утверждении перечня 

национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов 

правил), в результате применения которых на обязательной основе 

обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический 

регламент о безопасности зданий и сооружений», и о признании утратившим 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2020 г. 

№ 985», Приказом МВД России от 22марта 2019 г. № 177 «Об утверждении 

Порядка осуществления сопровождения транспортных средств с применением 

автомобилей Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и признании 

утратившими силу нормативных правовых актов МВД России», Приказом 

МВД России от 23 июня 2021 г. № 469 «Об утверждении формы уведомления 

об организованной перевозке группы детей автобусами», Приказом 

Минтранса России от 7 августа 2020 г. № 288 «О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог», Приказом Минздрава России 

от 15 декабря 2014 г. № 835н «Об утверждении Порядка проведения 

предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских 

осмотров», Приказом Минтранса России от 16 октября 2020 г. № 424 «Об 

утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, 

условий труда водителей автомобилей», Приказом Минтранса России от 26 

октября 2020 г. № 438 «Об утверждении Порядка оснащения транспортных 

средств тахографами», Приказом Минтранса России от 31 июля 2020 г. № 283 

«Об утверждении Порядка аттестации ответственного за обеспечение 

безопасности дорожного движения на право заниматься соответствующей 

деятельностью», Приказом Минздрава России от 14 июля 2003 г. № 308 «О 

медицинском освидетельствовании на состояние опьянения» Приказом 

Минстроя России от 30 декабря 2016 г. № 1034/пр «Об утверждении СП 



42.13330 «СНиП 2.07.01- 89* Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений» (далее - СП 42.13330.2016),Приказом 

Росстата от 22 сентября 2017 г. № 621 «Об утверждении статистического 

инструментария для организации федерального статистического наблюдения 

за внутренней торговлей и деятельностью в сфере транспорта», 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 27 

октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», с целью обеспечения 

безопасности дорожного движения при организованных перевозках групп 

детей автобусами на территории Республики Крым и Устава муниципального 

образования Нижнегорский район, администрация Нижнегорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации перевозок обучающихся и 

воспитанников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Нижнегорского района Республики Крым (приложение). 

2. Финансирование расходов, связанное с перевозкой детей к 

образовательным учреждениям Нижнегорского района, реализующим 

образовательную программу дошкольного образования, основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, осуществлять за счет бюджета муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым. 

3. Постановления администрации Нижнегорского района от 

03.02.2020 г.№ 42 ««Об утверждении Положения «Об организации подвоза 

детей дошкольного возраста, посещающих образовательные учреждения 

Нижнегорского района Республики Крым, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования», от 06.08. 2021 г. №260 «Об 

утверждении Порядка организации подвоза обучающихся общеобразовате-

льных учреждений Нижнегорского района Республики Крым к месту обучения 

и обратно» считать утратившими силу. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию (обнародованию) на сайте муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым в государственной 

информационной системе Республики Крым «Портал Правительства 



Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет».  

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы 

 

Глава администрации         А.А.Кравец 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Нижнегорского района 
от 29.11.2024 № 364 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации перевозок обучающихся и воспитанников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Нижнегорского района Республики Крым 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение об организации перевозок обучающихся и 

воспитанников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Нижнегорского района Республики Крым (далее - Положение) разработано в 

целях: 

- обеспечения доступности качественного образования обучающихся, 

проживающих в отдаленных населенных пунктах района; 

- обеспечения требований безопасности при организованных перевозках 

групп детей; 

- содержания транспорта, используемого для перевозки обучающихся и 

воспитанников, в технически исправном состоянии. 

1.2.В настоящем Положении используются понятия: 

Воспитанники и обучающиеся - лица, осваивающие образовательные 

программы дошкольного образования, начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования. 

Организованная перевозка группы детей - перевозка в автобусе, не 

относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей 

численностью 8 и более человек, осуществляемая без их родителей или иных 

законных представителей. 

Перевозка обучающихся и воспитанников - перевозка группы детей в 

автобусе, не относящемся к маршрутному транспортному средству, которая по 

своему назначению может быть: 

- регулярной перевозкой групп детей от мест проживания до места 

расположения образовательной организации и обратно по утвержденным 

школьным автобусным маршрутам; 

специальной перевозкой обучающихся при организации экскурсионных, 

развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий. 

Сопровождающее лицо - специально назначенное лицо (из числа сотрудников 

образовательной организации или родителей обучающихся), осуществляющее 

сопровождение перевозки детей на основании приказа руководителя 

образовательной организации. 



 

Ответственный за перевозку обучающихся по школьному автобусу - 

специально назначенное лицо (из числа сопровождающих лиц), которое 

осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других 

сопровождающих лиц в школьном автобусе. 

Остановка школьного автобуса - выделенное пространство для сбора, посадки 

и высадки детей, оборудованное навесом, огражденное с трех сторон, защищенное 

барьером от проезжей части дороги, имеющее твердое покрытие и обзорность не 

менее 250 м со стороны дороги. 

Школьный автобус - специализированное транспортное средство (автобус), 

соответствующее требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, 

установленным законодательством о техническом регулировании, и 

принадлежащее на праве собственности или на ином законном основании 

образовательной организации. 

Школьный автобусный маршрут - организованный и оборудованный 

объектами транспортной инфраструктуры путь следования школьного автобуса от 

начального пункта через промежуточные остановки школьного автобуса до 

образовательных организаций и обратно, по которому осуществляется перевозка 

детей. 

Медицинский работник - физическое лицо, которое имеет медицинское или 

иное образование, работает в медицинской организации и в трудовые 

(должностные) обязанности которого входит осуществление медицинской 

деятельности. 

1.3. Ответственными за организацию перевозок обучающихся и 

воспитанников являются руководители муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений Нижнегорского района Республики Крым. 

1.4. К перевозкам детей относятся: 

- доставка детей в образовательные организации; 

- развоз детей по окончании занятий (организованных мероприятий); 

- перевозка обучающихся при организации туристско-экскурсионных, 

развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий; 

- организованная перевозка групп детей при организации туристско - 

экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 

мероприятий. 

1.5. Перевозка детей осуществляется школьным автобусом, 

соответствующим требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, 

установленным законодательством о техническом регулировании, и 

принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании 

образовательной организации. 

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ 

АВТОБУСНЫХ МАРШРУТОВ. 

2.1. Не рекомендуется открытие школьных автобусных маршрутов для 

перевозки обучающихся и воспитанников, проходящих через: 



 

- нерегулируемые железнодорожные переезды. 

2.2. Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

определено, что расстояние от организаций, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования до жилых зданий должно быть не более 500 м, в условиях стесненной 

городской застройки и труднодоступной местности - 800 м, для сельских 

поселений - до 1 км. 

При расстояниях, свыше указанных для обучающихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных организаций, расположенных в 

сельской местности. Расстояние транспортного обслуживания не должно 

превышать 30 километров в одну сторону. 

Транспортное обслуживание обучающихся и воспитанников осуществляется 

транспортом, предназначенным для перевозки детей. Подвоз маломобильных 

обучающихся и воспитанников осуществляется специально оборудованным 

транспортным средством для перевозки указанных лиц. 

Пешеходный подход обучающихся от жилых зданий к месту сбора на 

остановке должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается 

увеличение радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км. 

2.3. При подготовке к осуществлению перевозок обучающихся и 

воспитанников определяются рациональные места сбора, посадки и высадки детей. 

Пространство, отведенное под остановку школьного автобуса для детей, 

ожидающих школьный автобус, должно быть достаточно большим, чтобы 

вместить их, не допустив выхода на проезжую часть. В пути следования остановку 

школьного автобуса можно производить на специальных площадках, других 

остановочных пунктах, а при их отсутствии - за пределами дороги, чтобы 

исключить внезапный выход ребенка (детей) на дорогу. 

Остановка школьного автобуса должна быть оборудована. Остановки 

школьного автобуса оборудуются указателями. На указателях размещается 

условное обозначение знака школьного автобуса и опознавательного знака 

"Перевозка детей", надпись "Школьный автобусный маршрут" с указанием 

времени прохождения школьных автобусов, осуществляющих перевозку детей. 

2.4. Функции организатора перевозок обучающихся и воспитанников могут 

быть переданы региональному или муниципальному оператору, 

осуществляющему централизованное предоставление услуги по осуществлению 

перевозок детей. 

3. ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕВОЗОК 

ОБУЧАЮЩИХСЯ И ВОСПИТАННИКОВ. 

3.1. Образовательные организации организуют перевозку детей 

самостоятельно при выполнении следующих условий: 



 

3.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 

нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность 

дорожного движения при осуществлении перевозок детей. 

3.1.2. Школьный автобус должен соответствовать: 

- техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности колесных 

транспортных средств», принятым решением Комиссии Таможенного союза от 

09.12.2011 № 877, Правилами дорожного движения, утвержденным 

постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 

23.10.1993 № 1090, допущен в установленном порядке к участию в дорожном 

движении и оснащен в установленном порядке тахографом, аппаратурой 

спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. 

- требованиям Правил организованной перевозки группы детей автобусами, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

сентября 2020 г. № 1527. 

3.1.3. Сиденья, предназначенные для детей, должны быть обращены вперед 

по ходу автобуса. Сиденья для детей оборудуются удерживающими системами для 

детей, включающими в себя ремни безопасности. Перевозка детей возрастом до 7 

лет допускается при планируемой длительности перевозки до 4 часов и 

комплектации школьного автобуса сиденьями для детей и/или сиденьями, 

предназначенными для размещения детских удерживающих устройств. 

3.1.4. Школьный автобус должен быть оборудован: 

ремнями безопасности для каждого пассажира; 

кнопками подачи сигнала водителю; 

средствами громкоговорящей связи, 

двумя легкосъемными огнетушителями емкостью не менее двух литров 

каждый (один - в кабине водителя, другой - в пассажирском салоне школьного 

автобуса); 

двумя аптечками первой помощи (автомобильными); 

двумя противооткатными упорами; 

знаком аварийной остановки; 

исправным маячком желтого или оранжевого цвета, установленным на крыше 

автобуса или над ней, обеспечивающим угол видимости в горизонтальной 

плоскости, равный 360 градусам. 

На транспортных средствах должны быть установлены опознавательные 

знаки: 

«Перевозка детей» - в виде квадрата желтого цвета с каймой красного цвета 

(ширина каймы - 1/10 стороны), с черным изображением символа дорожного знака 

1.23 (сторона квадрата опознавательного знака, расположенного спереди 

транспортного средства, должна быть не менее 250 мм, сзади - 400 мм); 

«Ограничение скорости» - в виде уменьшенного цветного изображения 

дорожного знака с указанием разрешенной скорости (диаметр знака - не менее 160 

мм, ширина каймы - 1/10 диаметра) - на задней стороне кузова слева у 

механических транспортных средств, осуществляющих организованные перевозки 

групп детей. 



 

3.1.5. Техническое состояние школьного автобуса должно отвечать 

требованиям основных положений по допуску транспортных средств к 

эксплуатации. 

3.1.6. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и 

ремонт школьных автобусов для перевозки детей в порядке и сроки, определяемые 

документами. 

3.1.7. Организация и проведение предрейсового или предсменного контроля 

технического состояния школьного автобуса в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере транспорта. 

3.1.8. Организация прохождения водителями дополнительных 

профессиональных программ. 

3.1.9. Проведение в установленные сроки медицинского 

освидетельствования водителей. 

3.1.10. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских 

осмотров водителей. 

Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры 

проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя школьного 

автобуса. 

3.1.11. Соблюдение требований, установленных законодательством 

Российской Федерации в области организации перевозок обучающихся, в том 

числе в части соблюдения режимов труда и отдыха водителей, а также соблюдение 

требований статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения", Правил организованной перевозки группы 

детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 и т.д. 

3.1.12. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 

информацией об условиях движения и работы на школьном автобусном маршруте. 

3.1.13. Обеспечение стоянки и охраны школьных автобусов для перевозки 

детей для исключения возможности самовольного их использования водителями 

организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам 

каких-либо повреждений. 

3.1.14. Использование школьных автобусов исключительно в целях 

осуществления перевозок обучающихся и воспитанников, и сопровождающих лиц. 

3.2. Для осуществления организованной перевозки группы детей 

необходимы следующие документы: 

а) заявления родителей (законных представителей) о необходимости 

организации перевозки детей; 

б) документ, содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, 

отчество, должность), копия лицензии на осуществление медицинской 

деятельности или копия договора с медицинской организацией или 

индивидуальным предпринимателем, имеющим соответствующую лицензию, в 

случае, предусмотренном пунктом 2.13. настоящего Положения согласно 



 

приложению 6 к данному Положению; 

в) сведения о сопровождающем (сопровождающих) группы детей (с 

указанием фамилии, имени, отчества каждого сопровождающего, его телефона. 

г) список детей (с указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого 

ребенка. 

ж) сведения о водителе (водителях) (с указанием фамилии, имени, отчества 

водителя, его телефона). 

з) карта маршрута, включающая в себя график движения с расчетным 

временем перевозки, пункта отправления, промежуточных пунктов посадки 

(высадки) (если имеются) детей. 

и) инструкция о порядке посадки детей в автобус, установленном 

руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечение 

безопасности дорожного движения. 

Остановки с выходом детей из транспортного средства производить на 

специально оборудованных для этого площадках. 

В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения 

более 3 часов в каждом автобусе должно быть обеспечено наличие наборов 

пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, 

установленного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека или ее территориальным управлением. 

3.3. Включение детей в возрасте до 7 лет в группу детей для организованной 

перевозки автобусами при их нахождении в пути следования согласно графику 

движения более 4 часов не допускается. 

3.4. При осуществлении организованной перевозки группы детей скорость 

движения транспортного средства не должна превышать 60 км/ч, движение 

должно осуществляться без резких ускорений и торможений. При посадке детей в 

транспортное средство и высадке из него аварийная сигнализация должна быть 

включена. 

3.5. Во время движения автобуса дети должны быть пристегнуты к креслам 

ремнями безопасности, отрегулированными в соответствии с руководством по 

эксплуатации транспортного средства. Контроль за соблюдением указанного 

требования возлагается на сопровождающих лиц. 

3.6. При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку 

группы детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или 

оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости 

равный 360 градусам. 

3.7. При перевозке группы детей автобусами запрещено допускать в автобус и 

(или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки. 

3.8. Для детей, пользующихся автобусом, в образовательных учреждениях 

организуются специальные занятия о правилах поведения в транспорте, отметки о 

проведении которых делаются в журнале инструктажа сопровождающих по 

технике безопасности при организации поездок обучающихся и воспитанников. 

3.9. Для взрослых, обеспечивающих сопровождение детей при следовании 

автобуса, руководством образовательного учреждения проводятся инструктажи, о 



 

чем делаются отметки в журналах (тетрадях) регистрации инструктажей по 

технике безопасности. 

3.10. Учредитель образовательной организации, не обладающей 

необходимыми условиями, позволяющими обеспечить безопасность перевозок 

обучающихся, имеет право организовать хранение школьных автобусов в других 

организациях, имеющих необходимые условия. 

4.ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ 

ПЕРЕВОЗОК ОБУЧАЮЩИХСЯ ШКОЛЬНЫМ АВТОБУСОМ 

4.1. Для обеспечения профессиональной надежности водителей школьных 

автобусов в процессе их профессиональной деятельности руководитель 

образовательной организации обязан осуществлять регулярное обеспечение 

водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и 

работы на маршруте путем проведения регистрируемых инструктажей, 

включающих следующие сведения: 

конечные, промежуточные пункты маршрута, места отдыха, приема пищи, 

смены водителей (при необходимости), стоянки транспортных средств; 

действия водителя в ситуациях, связанных с несоблюдением графика 

движения транспортного средства по независящим от него причинам; 

особенности подачи школьного автобуса к месту посадки и высадки детей; 

особенности посадки и высадки детей, их перевозки, взаимодействия 

водителя с лицами, сопровождающими обучающихся. 

4.2. Для организации безопасных условий перевозок детей, руководитель 

образовательной организации обязан: 

4.2.1. Для обеспечения сопровождения перевозок групп детей назначить: 

сопровождающих лиц в каждый школьный автобус на весь период поездки (если 

группа включает более 20 детей, минимальное количество сопровождающих лиц 

определяется из расчета их нахождения у каждой предназначенной для посадки 

(высадки) детей двери школьного автобуса. Допускается назначение одного 

сопровождающего лица, если группа включает 20 и менее детей и если посадка 

(высадка) детей осуществляется через одну дверь школьного автобуса); 

- ответственного за перевозку детей при нахождении в школьном автобусе 

нескольких сопровождающих лиц; 

- обеспечивать проведение предрейсовых инструктажей водителей, 

сопровождающих лиц и детей о технике безопасности во время поездки на 

школьном автобусе для перевозки детей. 

- обеспечивать каждого водителя школьного автобуса для регулярной 

перевозки обучающихся: 

- расписанием (графиком) движения; 

- схемой школьного автобусного маршрута с указанием опасных участков; 

- другими необходимыми путевыми документами. 



 

В случае специальной перевозки обучающихся обеспечить каждого водителя 

автобуса (в том числе школьного автобуса): 

- договором фрахтования; 

- документом, составленным в произвольной форме, содержащим сведения о 

маршруте перевозки, в том числе о: 

а) пункте отправления; 

б) промежуточных пунктах посадки (высадки) (если имеются) детей и иных 

лиц, участвующих в организованной перевозке группы детей; 

в) пункте назначения; 

г) местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного 

отдыха (при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы 

детей в междугородном сообщении. 

4.2.3. В случае регулярной перевозки обучающихся обеспечить 

ответственного за перевозку обучающихся по школьному автобусу, списком лиц, 

помимо водителя (водителей), которым разрешается находиться в школьном 

автобусе в процессе перевозки, включающем в том числе: 

а) детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также 

номеров контактных телефонов его родителей (законных представителей); 

б) сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при 

наличии) и номера контактного телефона. 

В случае отсутствия сопровождающих лиц регулярная и специальная 

перевозки обучающихся не допускаются. 

5.ФИНАНСИРОВАНИЕ ПЕРЕВОЗКИ ДЕТЕЙ 

5.1. Финансирование перевозки обучающихся и воспитанников 

школьными автобусами осуществляется за счет бюджета муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым на текущий финансовый год. 

 

Руководитель аппарата        Т.В. Головченко 


